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Л vadházasságok-

vadházasságok a muraközi nép­
nél z időszerűit n.ijy divatban vannak. 
Egyházak mély megdöbbenéssel kons 
Utálják a tényt, <̂s Likat beszélnek 
azokról a kik bűnösök henne, de azu­
tán napirendre térnek a kérdés fölött.

Legtöbbet a szegén /ség visz rá 
Még az egyszerű szol,alegény is kell, 
hogy valamelyes lakodalmat csapjon, 
mikor megházasodik, s legyen valami 
jök, amikor össze mennek- Fizetni kell 
a siólát, mep kell vendégelni a jó is 
merősöket és a jóbarátokat. A sze­
gény szolgalegénynek pedig ilyesmire 
nem igen te’ik Elszegődik uj eszten­
dőre konvencziós cselédnek, s haza 
viszi minden külső czeremonia nélkül 
a választottját. Meg van kímélve attól 
is, hogy párbért fizessen esztendőről- 
esdendöre és áldozzon a felekezeti is­
kolára.

A katonaság intézményei még na­
gyobb kontingenst szolgáltatnak a vad- 
házasságok számára. A íöldmives nép 
szeret korán házasodni. Mikor a legény 
telnő, sürgősebb dolga eines, minthogy 
házi tűzhelyet alapíthasson. Ha le nem 
szolgálta még katona« esztendejét s nem 
került még ki a negyedik korosztályból, 
sok utánjárásába kerül, hogy meghá- 
zaeodhaseék. Fok utánjárásba és sok 
pénzbe is, s úgy hiszi, mindkettőt elke­
rülheti. ha csak úgy „összeadja magát“ 
valakivel De az utánjáráson kívül az 
is van, hogy mi történik, ha besoroz­
zák ? Itt kell hagyni feleségéi, talán 
egy két gyermeket is. Amúgy csak a 
szeretőjét hagyja itt- Van olyan is, még 
pedig a vidékről vidékre hurczolkodó 
cselédség között elég sok, a ki kibújt 
a sor alól. Elköltözött a szülötte fői­
déről, nem tudták megtalálni mikor az 
ujonezozás ideje elérkezett. Körözik, 
mint ka'ona szökevényt, minden évben 
köröznek ilyent néhány ezret, de ki 
tudná azokat megtalálni! Ha házasodni 
akar, igazolnia kell magát, hogy e’eget 
tett-e annak a kötelezettségnek, melyet 
a védelmi törvény reá ró. Kisül a mu­
lasztás s bezárják. Az e fajta embe­
rek, hogy elkerülhessék a büntetést, 
többnyue vadházasságokat kötnek, mert 
a családalapításnak csak ez az egy 
módja marad meg számukra.

Van sok olyan is, a ki odahagyja 
hites házastársát s a válás törvényes 
útja részben el van előtte zárva vallása 
miatt, részben nagyon hosszadalmassá 
és göröngyössé van téve Ez a legke­
vesebb esetben visz arra, hogy a há- 
zaslársak u ra összemenjenek, hanem 
a legtöbb esetben arra, hogy másokkal 
vadházasságra keljenek. Az emberek 
szeretik a do'og könnyebb végét fogni, 
s a kényesebb és olcsóbb módot vá­
lasztani.

A baj ma már oly mértékben 
kezd elharapódzói, hogy gyökeresebb 
intézkedések által is gondoskodni kell 
arról, hogy kisebbé legyen. Ha p. o. 
könnyebbségekkel lenne összekötve a 
katonai szolgálat azok számára, a kik 
házasok, s legföljebb néhány heti ki- 
képezésre és gyakorlatra hívnák be 
azokat, a kiknek feleségük van oda­
haza, mig a nőtlen rendes idejét lenne 
kénytelen leszolgálni: már néhány esz­
tendő alatt mutatkoznék a hatás

Egyébiránt van más módja is a 
vadházasságok meggállásának. S ez a 
nép vezetőinek, különösen a lelkészeknek 
szigorú törődése a dologgal. Ismerünk 
egy rauraközi plébániát fent a hegyvi­

déken, ahol csak úgy hemzsegett, sőt 
rendes állapot volt a vadházasság A de­
rék uj lelkész a vallás teljes szigorával, 
ahol ez nem használt, szeretettel, anya­
gi áldozattal (p о a lakodalom költ­
ségét ő fizette) teljesen kiirtotta a vad- 
házasságokat tárájából, mert a vadhá­
zasságban élőket összeadta, az ilyent 
kötni akarókat pedig a szószékrőt ri­
asztotta el a vad házasságtól.

Érdemes volna e dolog felett lel­
készeinknek gondolkozni.

A töld halála után.
U J V Á R Y  M IH A L Y T Ó L .

(Vége.)

FöldUnk az üstökösökkel (kometa) 
, jöhet összeütközésbe. Innen az a rettenetes 

pánik mely a tudatlan embereket egy üstö­
kös megjelenés alkalmából elfogja Minden 
üstökösnél 2 részt különböztetünk meg u. m 
egy szilárdnak látsző magvat és a tökélete­
sen átlátszó sarkot, mely mindig a Nappal 
ellenkesö irányban látszik, sokszor pedig hi­
ányzik is. A színkép-elemzés (Spectral ana­
lysis) szerint, mely az égi testek minőségé­
re nézve egyedül szolgáltat adatokat, az üs­
tökös tömör része is csak gázalaku, legfel­
jebb folyékony. Ha tehát Földünk össze is 
ütközik akármilyen csodanagyságu üstökössel, 
nem mehet tönkre, nem zuzódhatik össze. 
Lehetséges, hogy akkor az üstökös anyagá­
nak hatása következtében a szerves élet 
Földünkön megszűnik, vagy megváltozik: de 
azért a Föld maga tovább élhet. Ezen eset­
leges változás hirtelenül fog beáiiani. E miatt 
azonban nyugodtan elhatunk!

A meteorok, melyek szétrobbant égites­
tek egyes részei, sem árthatnak Földünknek, 
mint azt a tapasztalás bizonyítja. De talán 
szétrobbanhat maga a Föld is? Ez lehetsé­
ges lenne, ha a tűzhányók segélyével nem 
közlekedhetnék a Föld belseje a külső világ­
gal Ha pedig a belső tűz megszűnik, meg 
szűnik a földrengés oka is, s akkor a tűz­
hányók be is dugulhatnak.

De hát mégis milyen bacillus folytán 
hal meg a föld. ha már meg kell halnia ?

A föld hőmérséklete, mint az ásásokból 
kitűnik, fokozatosan növekszik. Mindnyá­
junk előtt ismeretes, hogy a bányászok a 
legnagyobb hideg idején is csak ingben dol­
goznak a föld gyomrában, a mi csak úgy 
lehetséges» ha a külső hideg nem hatol be 
oda. —  I— l ‘ |e mtr. mélységben a hőmér- 
sék'et éjjel-nappal egyenlő ; ezen rész a nap­
tól kapja melegét. 7 — 10 mtr. mélységben 
télen-nyáron csaknem egyforma a hő foka, 
ez tehát a naptól nyert meleg behatolásának 
hatása, mely az aequator. és a pólusoknál 
már 8 —4 mtr. mélységben tapasztalható. E 
határon alul a hőmérséklet általánosságban 
minden 33 mtrnél I е C-sal emelkedik. A  bu 
dapesti artézi kút vize (1868. nov. — 1878. 
jan. furatot! Zsigmondi mérnök által) 970 
mtrayi mélységből 73е C az iszap pedig 83 
C volt. Mentői beljebb haladunk, annál na- 
gyobb meleget kell tapasztalnunk, mi mel­
let bizonyít a tüzokádó hegyek izzó lávája. 
A föld belseje tehát folyékony, sőt mond­
hatni gáznemü állapotban van, ahol még a 
gyémánt is gázalaku. E gáznemü tömeg 
leginkább fémekből á ll, mert földünk tö- 
mötteége körilbelül 6— 7 (Maskelyne és 
Hutton 1772) a külső réteg pedig csak 3— 4.

A föld kérge jelenleg meglehetős va §- 
tagságu. Nem ilyen volt azonban keletkezé­
sekor. A  mint tudjuk, az az elmélet szerint 
egészen izzó volt, mint a minő most a nap. 
Hökisugárzás következtében azonban foly­
ton hidegebb lett a felület s igy képződött 
a föld külső rétege, mely folyást vastagodott 
s most is vastagszik. Lesz tehát olyan idő 
—  per analogiam következtetve — . midőn 
e vastagodás egészen a középpontig haladf 
midőn tehát a föld saját melegét elveszi - 
tendi. A bacillus tehát, mely a föld testén 
folyton rágódik, a kisugárzás melynél fogva 
a föld vére lassankint ugyan, de biztosan 
sűrűbb lesz. mig végre as teljesen raegal- 
szik. ■ a test halálhideg lesz. A föld kimú­
lása hasonlítani fog tehát az ember ha­
lálához.

A  föld halálával megszűnik a szerves 
élet is, mint ahogy az megtörtént a holdban. 
A hold is azelőtt élő égi test volt, a mely 
azonban meghalt s sírboltja lett a rajta lé ­
tezett szerves életnek. A föld; a mint láttuk

egyrészt a naptól nyeri melegét másrészt 
saját melegével járul a növények és ál­
latok ápolásához. Ha a belső meleg meg 
szűnik, a nap melege nem lesz elegendő a 
vastag kérget oly hőmérséklettel ellátni, 
mely a sze;ves élet létezéséhez okvetlenül 
szükséges. De a tudomány nézete szerint a 
nap is lassankint ki fog hülni, úgy, hugy a 
földre nézve ezen hőforrás is megszűnik. 
Hála a Mindenhatónak, hogy az csak 13 
millió év múlva következhető be

Legelső sorban kihal a növényzet. A 
növényzet halála maga után vouja az állat­
világ eltűnését я ezen utóbbival együtt az 
emberiség kiveszését.

Midőn a  föld meghal bekövetkezik a 
végtárgyalás, előáll az ítélő biró —  a fiská­
lisok oklevele semmisnek fog nyilváníttatni, 
—  a ki a világ egyetlen főura nevében ki­
mondja az emberiség fölött a végső ítéletet, 
mely imigyen szó l: О őrökké valósága, a 
Mindenható Isten nevében ! Meghalt az 
éltető anya, meg kell halni tehát a  tehetetlen 
gyermeknek is Földbő1 lettél s a földbe térsz 
vissza, a mint az a szent Írásban világosan 
meg van írva. Nyugodj.ll meg ez Ítéletben, 
mert az ellen nincs apellálás ?

A föld. halála után éppen Olyan lesz- 
mint a minő most a hold Felülete tagosult- 
sígot fog mutatni lesznek rajta emelkedő 
sek és mélyedések, lesznek gyűrűs hegyei, 
melyek a kihalt vulkánokat fogják jelölni. 
Légkört alig fog mutatni. Ha pedig légkör 
nincs, viz sincs, s igy szerves élet sem le­
hetséges.

A z emberiség azonban ne remegjen 
életéért! Nem fogja a halál közeledését 
megérezni ! A mennyire a történelem csak 
visszaemlékszik — annak pedig van már 
3000 éve — az emberiség alig változott 
meg s ha változott is, azt egy nemzedék 
nem veszi észre. Ha csak nem állunk elő 
azzal, hogy a műveltség elhaladásával az 
emberiség testileg hanyatlik. A biblia szerint 
a világ teremtése óta 4 —6 ezer év tűnt el 
s az emberisé# mindig majdnem egyforma. 
Ámde ama 4— 6 ezerhez jó sok zérót lehet 
hozzá imi. hogy a világ keletkezésének ide­
jét megkaphassuk.

A szerves élet lassankint fog aláha- 
nyatlani. As emberiség mindig az adott kö­
rülményekhez képest fog idomulni, mig végre 
ember —  állat és növény közölt alig lesz 
különbség. Az állat — növény ország ezen 
egyesülése után következő mézes hetek jó 
•okáig fognak tartani, tovább, mint a mi uj 
házasainknál!

A szt. irás szerint házasság folytán a 
férfi és nő 2 egyén és mégis egy test. A 
geológiai házastársak egészen modern vi- 
szonyban fognak egymással élni, . . . hűt­
lenek lesznek egymáshoz. Mindenik fél uj 
társ után fog nézni- Nem nagy nehézségbe 
fog az abbeli törekvésük ütközni, nem nagy 
fáradságba fog az nekik kerülni, mert csak 
egy közül választhatnak s azaz eg у ; az ás­
vány ország. A  szerves test tehát szervet­
lenné válik s mint ilyen újabb hűtlenséget 
nem követhet el. Az ásványok elemekből 
állanak.

Az elemek a vegytan törvényei szerint 
helyzetüket megváMoztatják de el nem tűn- 
nek soha. M ert a világon nem veszhet el 
semmi. Az anyag végtelen; az örökké fog 
élni, mint alkotója : а в I s t e n

Az emberiség tehát alig lesz ezemta- 
nujá ama borzasztó tüneményeknek, melyek 
a föld halaiéra vonatkoznak Annál köny- 
nyebben lehet azonban a jelen évben, mely 
év a hírlapokban kaszaboló halál alakjában 
bemula'tátik az olvasó közönségnek. 1887. 
uralkodó boigója a hold Nomen et omen ! 
óv ja  meg a Mindenható, az egész világ 
rendszer alkotója édes hazánkat, nehogy 
Politik ilag a hó d sorsára jussunk, nehogy 
nemzeti életünk valamely nemvárt rettene­
tes katastropha következtében megsemmi­
süljön ! A magyarok Istene nem engedheti 
azt meg. nem is fogja megengedni soha, 
. . . soha 11

A ZALAMEGYEI VENDEKRŐL.
f l r t a  : { j o n c z i  F e r e n c i .

(Folyta tán.)

A vend nép főfoglalkozása a földmive- 
lés, mezei gazdálkodás, mellyel kapcsolat 
ban az állattenyésztés a megfelelő mérvű , 
a Mura mellékén egyesek halászatot is üze­
nek- de az inkább mellékfoglalkozás, mivel 
egymagában nem nyújt alkalmat a meg­
élhetésre.

Főtermékük a kukoricza, mely egyes
helyeken, mint Bisztricze környékén, a talajt 
kiválóan kedveli, továbbá köles és hajdina. 
Ezen kívül —  különösen Bellálincz vidékén
— búza, rozs s árpa is. Ez utóbbiak a 
Mura folyásához közelebb fekvő, süppedő«, 
▼ízállásos helyeken nem diszlenek. E helyett 
erre tulnyomólag kukoriczát termelnek

A fő det igen szorgalmasan s jól mun­
kálják meg. Munka-, g termelési módjuk 
azonos a környékbeli lakókéval. A földet
—  különösen a kukoricza alá —  keskeny 
közökben szántják, hogy a viz a földről 
jobban lefolyhasson és hogy a víz állását a 
barázdákba szorítsák, nehogy a bevetett 
közök kárt szenvedjenek.

Állatok közül nagyobb mértékben lo­
vakat teheneket, disznókat, továbbá házi 
szárnyasokat (a lúd, pulyka kivételével) te­
nyésztenek. Kü'önösen a lótenyésztésre ad­
nak sokat, ebben ritkítják párjukat Ma­
gyarország kevés vidékén látni annyi szép 

I s oly jól gondozott lovakat, mint náluk A 
veud maga a kukoriczát tasásan eszi. de 
lovának tiszta kukoriczát ad. Aránylagos 
kényelme is nagyobb lovának mint magának. 
Hétköznap eldolgo/.gat velük, de a munká­
nál is nagyon kíméli. A nyugalomra szánt 
hetedik napol pedig lovával pontosan be 
tartatja maga azonban jár ide. oda- sárban 
esőben —  gyalog. Lovát dologidőn kivüi, 
nem szereti befogni, még a saját kényelmére 
is sajnálja- A szomszéd stejerországi. tárán 
kívül lakó németek még misére is úgy ko- 
osikáznak be. a vendek meg — tekintet 
nélkül az útra s időre — az esküvői utat 
is gyalog teszik meg. Fuvarozásokra, a 
lovak iránti túlhajtott kiméletességüknél 
fogva» — épen nem valók. Más házi állat­
jaikat is kímélik, a mi egyrészt jószívűsé­
gük tanúsága, de nem oly mértékben, mint 
a lovakat.

Mint munkaszerető, iparkodó s élelmes 
nép, a mezei gazdálkodás mellett, bizonyos 
időszakokban midőn a mezei munka nem 
köti le. vagy csak részben foglalja el ha­
szonért sok mindenre ráadja fejét. Nyáron 
a szegényebbek elmennek Zalamegye magyar 
nép lakta vidékeire, Somogy megyébe, aratni, 
csépelni mert náluk a munka mennyisége 
nincs arányban a muaka keresőkével. N é­
m elyek a közeli uradalmakban v. egyesek­
től, rétet, földet vesznek fel, felébe, harma­
dába; melyekre még napszámot is szolgál­
nak. Feles földeket, nem egyszer két órányi 
távolságban is felvesznek s ugyanoly tá­
volságra járnak a napszámot is leszolgálni.

Az ipar- s kereskedésre is nagy haj­
landóságuk van. Köztük csaknem mindegyik* 
nek van — mellékfoglalkozáként — vala­
miféle mestersége. Egyik csizmadia, másik 
takács, harmadik köteles, továbbá szabó, 
kovács, bognár stb. stb. Ha valamelyiknek 
csizmára van szüksége, ritkán vess a vásá­
ron, hanem vesz bőrt s odadja a szomszéd­
jának v. komájának, ki olcsóért, néha tán 
barátságból v. viszontszolgálat fejében is el­
készíti. Ha nadrágot v. kabátot akar csinál­
tatni : vesz kelmét я a falubeli közelebbi 
ismerősének Átadja, ki aztán becsületesen 
megvarrja. így van ez más szükségletnél is. 
Náluk az egyszerűbb s könnyebb iparágak 
mind képviselve vannak s igen olcsón dói- 
goznak; megelégesznek. ha mesterségükben 
annyit kapnak naponta, mint kaszálás v. 
kapálásért kapnak. Azért köztük iparos (ki­
véve Bellatinczot, mely inkább városias jel­
legű s szépszámú intelligentiával bir), ritkán 
telepedik meg, miután a paraszt „mester 
emberrel* olcsóság tekintetében a versenyt 
nem állhatja ki. A vendek az ipart téli mel 
lékfoglalkozásul tekintik; kik azonban ne­
vesebb iparosokká növik ki magukat, ь 
nyári évszakban ie dolgoznak, könnyebbnek 
tekintvén a tű, olló a kalapács stb. kezelését 
a kasza, kapa s ásó kezelésénél.

Az adás*vevést, csere-berét is kedvelik 
s ha tehetik, e szenvedélyüknek is szívesen 
áldoznak. Némelyek ,kupeczM-eskednek, te­
heneken, lovakon stb. n у erekednek. E vég­
ből a vásárokat messze vidéken felkeresik. 
Elmennek Stejerba sőt Zagoriába is, mely 
utjókra, kivált ez utóbbira, néha egy hetet 
is rászánnak.

Az asszonyok s leányok is faképnél 
hagyják néha a fősőkanaiat, hogy mellé 
késén.valamit hajtsanak a konyhára. Ezek. 
nemkülönben egyes suhanezok, beállnak 
tyukász-szenzálnik. E  vidékről a házi« 
szárnyasokat s tojást Bécabe szállítják, a 
szállítás könnyítése s gyorsasága végett 
megbi/.nak egyeseket vásárlással, mely után
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az illetők hiaonyoe V ö t  bajnak. E kerea- T l t T k W  — Lopás. Cricseri Károly csáktor- m- kír. csendőrség azonban a köröztetés
kedés ie megtalálja bennük egyéneit; né* Д Ш А Х к *  nyai zenésznek szolgája : Kovács János, n.- fo yíán felismerte a szökevényt s a  nagy.
melyek önállóan is űzik, noha szerény mér- ------------ kanizsai illetőségű egyén f. hó 13-án gaz- kanizsai kir. törvényszéknek szolgáltatta át.
tékben. — dája szekrényéből pénzt lopott el s megszö —  A  C sáktornyái polgári iskoia ke-

A  megbízott vic*e tyokászok a tojást —  C sáktornya a Budapesten ren- kőtt. Eifogatása iránt a n. kanizsai örsveze- beiében alakult „Zrinyi-Önképzőkőr« f. hó
hosszú keiek vessző v sriáca hátkosarak- dezendó történelmi élőképek között. A  tőség megkerestetett 2ö-én délután tevékenységének szép ered­
ben szedik (a nők csakis tojást vásárolnak jövó h ó  m ásodik felében az arisztok- —  C sa k tom v a  városi ügyek. Csák- ményét mutatta be az érdeklődő közönség
s azt fejen vihető kosárban hordozzák!; a ráczia taffiai az ODeraházban rendkívül tornya város képviselőtestülete f. hó 19-én «ŐU- Volt szavalat, ének'és. beszéd stb. Az
szárnyasok részére u^yano'yan alakú de 1 tartott képviselöleslU'eli «'ésében Morandini Önképzőkör ezen nyilvános közgyüké min-
vászon vonatul használnak Nem egyszer érdekesnek gérkező magyar történelmi Báliut építőmester a város á4al egyolda'ulag den tekintetben szépen sikerült. A részletek -
látbatni a ísluvégén. hogy az ily  tojás élőképeket rendeznek Összesen 12 kép visszavont képezdei építés körül felmerül fői bővebben lapunk jövő számában em^é*
gyűjtök, az ut mellett ülve, fontos arczczal van kiszemelve az előadásra ; a tizen* költségeinek szármáját mutatja be s annak kezünk meg.
számolgatják áruikat s cserélnek eszmét egyedik kép Zrínyi M iklós horvátországi kiűzetését kéri. A számla több e>.er írtról —  Lopás. Vrtasits István sziviczai
spekulátiójuk eshetőségei felett. ^ nt ,a 8Ziffetvári vértanú unokáia) a szó1* A  közgyűlés Morandini számláját egy lakos kamrájából ruhaneműt. Szlamek Iván

A fírliak mellék foglalkozását e zenei m agyar éDOSZ m egalkotóját áb rá zo lia  bizottságnak adj» ki álvizegálás végett, amely kamrájából pedig 50 csomag dohányt s 1 1,t

r r V iga 18 kW mel,r61 ké- srsriüa: ж « « аsonn lesz szó. a felkeIö napnál erdőbe indul- Ziegler Károly és Wollák Rezső — A os»ák falosits Antal sziviczai suhanezok szemé'ye
A nőkre, a mezei munkában, ugyan- __ 7 пплагэ *.,1аЫЛг*лвл1ггаоЬ u ü,  tornyai elemi népiskolai tanítótestület kér- ben feltalálni s elfogni. A lopott tárgvaká»' ►

azon teendők háramianak (kivéve a szántást Zongora tulajdonosoknak hasz- vénye tárgyaltatott ugyanekkor, amelyben egy sziviczai lakos óljában ásták el a iőm i i
к kaszálást), mint a íéríiakra. — A vend nos szolgálatot Vélünk tenni, midőn tőrzgfizetésüknek 10.1* ötödéves pó'lékát darak j
asszony s leány csépel, arat, részt vesz a figyelmeztetjük, högy a Jrága pénzen kérik. A képviselelőtestület a tanítótestület —
legnehezebb mezei munkákban is. mert a szerzett zongorájukat csak szakképzett kérelmét jogosnak találja s jólehet elvben »Uj Nemzedek.* Ez a czime egy
férj v. apa a lovakDá) gyakorolt azokásos eavénnel ЬяпаоНлччйк гпро • рШчупг helyt Ad a kérelemnek, mégi« az ötödéves mindenfelé nagy érdeklődést keltő uj szép-
humanismusban nem igen hallandó (bár nem ® ® ’ , pótlékok rendezését, a város ismert zilált irodalmi és társadalmi hetilapnak mely ko­
rossá ezivüségből) dédelgetni — A nők is | éri. meri a nem szak ember nem anyagi viszonyainak rendezése élőt» nem moly szakavatoitsággal, nemes formában, 
nagyon szorgalmasak. Kender vágás alka tud tisztán hangolni s igy az illető zon- hajlandó kimondani s értesíteni határozta a ritka Őszinteséggel szól társadalmi baja»*'k-
mával felkelnek 2 - 3  órakor, vágnak reggeli gorázó zenei hallását elrontja, eltom tanilótestü'etet. hogy az ötödévi pótlékok ról, közművelődési és irodalmi viszonyamk-
4—5 óráig в mihelyt világos van m®"ne pitja képtelen lesz a finomabb zenei iránti kérvényét annak idején isméteken ról. Az előttünk fekvő első számnak eredeti
mezei munkára. Az Alsó-Lendváboz köze- árnyalatok mPffknlönhőztofóoérP másod- nyújtsa be. beosztása, rendkívül gazdag, változatos tar-
lebb lakók eladásra szánt lej feléikkel haj , . ® — KÍQYUladt f. hó 24-én Csák- talma és közvetlen elevensége az olvasót
n«K 2 - 3  Órakor elindulnak hazulról Lend- ю ог holm, apró jav.lások s .gaz,tásokal a ferencziek házában e -v ké- mind^ g  lebilincselik. A lap sz.rkesztöi
vára s még sötétben bekiábálnak v. beko* ( a szakember mindenkor jobban tar- Югпуап a lerenczieK naz*oan е -У Palágyi Menyhért és Varsányi Gyula. Az
pogtatnak az ablakon, hogy vesznek-e tejet. tósabban s igy olcsóbban fog eszkö- inény a lakók é̂  szomszédok nem k«s első egy élőhangúban a/, önálló nemzet I
torót, vajat stb. zölni mint a kontár Hogy e téren rémületére* Ily eset gyakon Csáktornyán. mű\eiödés jelentőségét fejtegeti, az utóbbi

A kender len feldolgozása illetve szá- sem vagyunk szűkében a kontároknak, N»gyobb baj ugyan még ez ideig nem költeménnyel járul a laphoz. Regényt éeel-
riiáséhoz a Vendségben külön kemenczéket szomorú bizonvsáoót tehet a vidékfln- történt, de a város lakói nyugalmának K's 0 *kl f  de és Vértesi Árpádc  s c  ь,г г  » . f » . *  .h h o . . л , , :
ezekkel a vend könégek körül vannak véve. hány zongora Ennélfogva a zongora a kéményseprők kötelességük pontosabb álef-ben Bemczkyne Bajza Lenke regényei-
melyekhez kendervágás évadjábau a szóra- hangolások ezen abnormis állapota arra teljesitéiére szonttassanak- Ez alkalom- i röl igen szellemes kritikát olvasunk. Éles

s ä ä s  Ä t s  1 a ' ü i ' Ä T Ä f t
. , .  . , . hdságával a zongora-tulajdonosok bi- ®a,al leg^nykék teliesitik a kéménye ünnepély ekkel kapcsolatban álló szatirikus

üres .ért h X a k  ш Геп^ке е.* Ш a ke «almát méltán bírja, fölszólítsák zon- seprése körül, szolgábtol még ped g költemény -A fövároeböl* és -A vidék« c.i-
üres tért nagynak, mei en u a Ke ^;„i,rvob. vaiA idősebb munkavezető felügyelete nél- mü rovatok a magyar társada mi élet rajzát
ménesét fűtik felül -  póznák vannak 8 ^ “ кпак évenkm kétszer való han- S* fogják nyújtani és a. uióbbira a lap kiváló
Vizezintesen helyezve ezekre rakják a vá- golására és pedig tavaszszal a fűtés K01’ , #Г’ , 7 л gondot t ordít A „Közművelődésiben néo-
gandö kendert, melyet a be.ül rakott tűz befejeztével és Őszszel a fűtés megkez nyagal teljesített tisz oga ásnák a ké- ezerü tudományos czikket olvasunk a föld­
melege szárit désével. — F. é. á p r i l i s  k ö z e p e  mény kigyuladása a köve kezménye rengésekről, tanügyi híreket, érdekes apró-

t á j á n  érkezik városunkba. Kik zon , —  A bu^ 80 Ae ĝ zik“ y8? ^  Nemzedék“ Székely, 1Л! uon„ rtlfe,n; által Gregorecz A'ajos. 8 havi börtönre ítélt Aladár kiadásában (Budapest dob ufcza 14)
gorájukat meg akariák jó l hangokat ni, egvéo, Sráczbó, megszökött s Mártánban jelenik meg- előfizetési ára egész év re 6.

‘ b i s c h e l  г  Ül ő  p könyvkereskedő- Scbraminer József név alatt néhány hónapig félévre 3, negyedévre 1 frt 50 kr. Kívánatra
sében jegyeztessék masukat elő- A élvezte a szabadság örömeit. A Csáktornyái a kiadó készséggel küld mu'atványszámot.
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Filina va Öakovcu. Sím sa о aj poiiljajo У jíavaki oglas kulikoput izlaxi, 30 kr. |l
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G a r d a .  ; 0ni koJi 20-82 leU stari, i к Na Uj naőin garda зато onda doj- Z la t o v la s k a .
XT. . .. .u  ^  . . . . .  . I redovitoj soldaőiji vzeti, one sada izpus- de 8 neprijatelom skupa, ako bi se mo-
Nisu nafii pesniki в svojimi lepirai 43 - 6 0  let stari oficiri, koji rala soldaóija s prvim razredom garde (óeska pripovedka.)

peemtm. zabman pobudjival, рака. Svako nisu ’ penliODÍrani Ili va redovitoj Autbiizpunjavati i l i a k o  bi neprijatel veC (Dllj, )
domoljubno zree tnö# za domovmu. Lepa 8pa(jaju polj gar(iu d0 60 leta, ako'cije po- outer vu orsag doSel. A vu takovoj okol-
domoljabnost dokaioje naö narod s tim, Qa -e • re(jovjtoj soldaőiji. nosti pák svaki ftlovek pograbi örülje za Za jen mali őas su donesla Juréetu
da evakojaöke uaredbe vőini za obrambn a ftrdiiti razdeüeni su na dva ráz- obrambu svoje domoviue. vsaki jedou őutoru vode. У  jedni je bi-
sainoatalnosti ^ j j j J *  1 ” j j ^ e d e ,  i va dragi razred r.íun.ju se oni, Garda bude imela svoje oficire la ziva voda, v drasi mrtva Jnróe je

laauva nareaoa je nasiaia De zaav goldaéki zmuátrani. i vezdajoi Skole za of cire su se na viée mestih vesel, ar mu je dobro ziálo, povrnul se
nj. паше domobraustvo , garda. Z . ob- „ X ” 1 7 8.m negO TU u j m red b u - odprle. Vu glavnim varaáu se je vec je v grad. Kraj grmju od gtabra do

m iliilnovT n™ntftm n  nB; du za peUetprestupili oni, koji «и vezda 1500 Ijndth javilo za oficire, a po orsagu grabra razpeta pavuóina, v sredini pavn-
d|eao je 7 I, miltionov a proli torna n.je “  P P F ’ 1 20,000. Javiti se je bilo moöi do 20. marc. dine je sedel vélik pavuk t sisal je műim.
nit. leva nitt deena ztranka oreaikoga vu prvom razreaa Budu« navuditelii zaradi ákole vezda Járóé je v,el iuton. mrtvu vodu, poS-
spravtfca bila. Jo« sn se . narod. к tomu ! Devetnajst let star, gard.it. se tak ^  e “ nku 1ко1це J diü kropil pavuka, a pavuk se je zmital na
priklopili, jer svak. zna, da svi imamo popiSuju, как redovtti rekruti, dakle íz miniser odredelil da bndo navnóitelii zeiulju, как zrela viiuja, bil je mrtev.
jednu domovinn. I kmne kn.ge, . как se óu,e, sv. sveóe- ^  j ^ a d  p r ^ U n e S  äkole Г «  Г  P o t U  poäkrop.l je  mahn iz druge óa-

Al. zak.j je to? pital bi vnogi ét- n.ki sn vei popig. . . unter poslal. one, J H - J J  ^ p r i r a v H a t i ’  * tnre s Sivo.n voao'n, muha je zaöeia gl-
tatelj. Netrebamo na dngo i Siroko od- koji su ge 1868. leU rodih. * .P Л  , , ' . , bgti, i slobo-l.la ge pavnéine, рак smuk
gov arja ti na to pitanje. Den denes т о г а  Ako gdo vu devetnsjstom letn dob- , • к a ’ » ». г vnm po zrakn. „Tvoja sreöa Jnri-| da
gvaki ilovek jako na se paziti, a kak rovoljno stupi k redovitoj soldaőiji, on т.п^е'нптпЬг.пчип^я ^ n i' Wdi si m€ berni mu okolo, vuh, jaj
neb. moral, p.z.ti orsagt. Svak. europej- ve« niia gardiita. nego je 1 2  let pravi i ш  L n 1! !.*. brez mene telke bi vgunol, koja je
akt orsag daklem nastoji, da se s íun , oldat;  a posle tjh 12  |et bade pet let 8 l e.d'nlf nol vo|ekl b,1,t buda 1 )8tu ,z* Zlatovlaska.
bolje osignra. Niti mi neöemo zadnji os- djfl razreda, a vu sledeóih pnn|«ali.
táti, nego si hoőemo bndaénost naiu ősi- * , ы . ь . Г  . .r H it .  Отвода razreda Z * Treme т ,г » вв К»1'«*1“ 1 ntti na . J® KralJ viael- d* Je Jn,ce
gutiti. N.je to zato znak Bog zna k.ko- ^  P*k ™  mustra nebndn pogiv.li, niti netrebajn ^  retln dovr9.l vei., da mn
vomu straánomu Uboru PrV08a razreda jedna polov.ct nikomu javiti, gde se se zadriavajn. zlatovlasno kőér da. Ali, véli, moras sí

Neznanto, kada budelpotreboa garda, ( 3 3 -  34 let.b stari) se bade potrebuvala Iipod garde iznimljeju se: 1  oni 8am l“ br,t': Р/°“ т / а '* ° .dpelal
ali ako bude potrebna, zato se moramo za izpunenje redovite vojske, ako bt vu koji so na obedve oói slepi. 2 . koji sn DU Te 1 f  ^°b." (  '*u.’ 8t® ' ' e bl .k
naprvo biiooti A veö smo se i pobrinu- taboru vnogo soldatov smrt nafllo. Druga na 0bedva vuha óisto gluhi. 3 koma okrugel stol, koli stóla je  sedelo dvanajst J
li za to, jer zakón je vee gotov, a vezda polovica (34 37 letah start) bude pa- rnka ili noga fali. 4 . komu je zmelana pa- rajevi erb |e na ®P a 0 r“ Se i
je treba sarno garda vrediti. zila " a i mir' potrebuvala se bade me( 6 . , ko je do jako mali. e . Pdo •»' «vak. je ..nela ita gl.v. peóu dugu

Z .  obranc domovine mór. biti pri- 28 i drnge posle. neizvraóljivog. beteg. ima. do “ “ I f  , b e |a sne8- tak da , ne
praven gvaki «lóvék od 1 . januara onoga íz drugoga razreda se budu samo Izpod garde se Je takaj moöi oslo- m° ' ° T> *. * ! # a81,
leta, vu ko;oj 19 leto dovräi, do81.de- jzaluáeui soldati pozvali, i to samo vu boditi, kak i izpod redovite soldaóije, ali l o  go m°|e kfieri, véli kral), vngn-
cembra onoga leta, vu kojoj 42 leto spuoi. skradojoj sili, jer ako budu gardisti pr- 8amo na nekoje vreme. negli, koja je izmed ovih Zlatovlaska, то -

Evő D»m pregled eve soldaé.je. T0Ka ,azreda 'ukovali, onda veó uebode Skolgki inSpektori budu svako leto T e z ^ m i«»^ ÍT r a s ld lK r e f  nte
treba viáe Ijudilt, kak kuliko je k goto- prljavili one navuóitele, koji au pri §ko- P°e“neá, brez miseit moiaá oditi brez nje.

Kr.ij.,.k. R A R D A. vim 92 regimentem i 40 huaarskim ba- l.h neohbodno potrebni, i takovi navu- Jo-óe j e  bil vu naj vekloj teanoéi,
otaartki L_ _ tilijunom potrebuo: po priliki 130 000 öitelji budo oslobodjeni od garde. Oni ue zna ka  ̂ P0^^*

■ а о p a a,j ^  razred II. r.|De,«D. kak vu prvo* Polovici Prvo8a navróiteli dakle, koji vide razredov vu- Na to zaSepeóft mu nekaj vu vuhu;
T°iek*’ г;оп1га razreda garde. é*ju, i koji во sami na selekoj Skoli, su Bz— b z ! idi okoli stóla, ja ti povem,

öarda daklem pomore, da redovitt I oslobodjeni izpod garde, jer oni i prez 4 *  je. Bila je to muha, koju je Juróe
"  ikl i 4.ma£! »luabe. \„ni Ltioí aoldsóija nebude moral, dornaj oataü. t toga dotte h.sna vóiniju domovini. Re-

L 'to ? ‘ * rij 35 87 Ut fs^ialucó. tak bude "10**() fi8e. kak 1 200 000 ljudib dovnik takaj au oslobodjeni. Ta je gospodiöna ta ne, ta takaj ne, ,
Z0.3J Ma|aM4i*titeií.' !| I.»». ut proti nejrijatela iti. ta takaj ne, ta je ta Zlatovlaska i



jTo kéer mi daj!“  jeskriknul Járóé, 
to sem zasluiil svojemu gosponu.

Vgunol si, rekel je kralj, im ta gos- 
poduna je takaj vkraj itala od stola, 
odgemula peéu i zlati lasi su joj se sve- 
tili vu gostih lasih 8 glave doli do ze- 
ml je, i bilo je od njih tak svetlo,kak vu zor- 
ji kada sunce izide.da su Juröetu suzile óéi,

Potem je kralj odprtTil svoju kőér 
na put, как se pristoje, i dal joj vn 
spodobi, a Ju-бе ju je odpeljal svojemu 
kralju za 2enu.

Staremu kralju su se óéi iskrile i 
skaka) je od radosti, da je videl Zlato- 
vlasku, i rekel je naj ge delaju priprave 
za svatbu. Juréetu рак je rekel: Hotel 
sem te sigurno dati obesiti za tvoju ne- 
poslufinost, da bi te kavranj pojeli, ar 
da si tak dobro napravil, dam ti samo 
sekirom glavu odseéi, zakopati te dam 
Ijepö i sveteöno.

Как su s Jun etom opravili, prosila 
je Zlatovlaska staroga kralja, da bi njoj 
toga mrtvoga slu/benika daruval, a kralj 
se ve ne mogel toga svoji Zlatovlastui 
Zeni odredi.

Zlatovlaeka je pri ravnala glavu Jur- 
Cetovomu telő, pofik«opila ga s mrtvom 
vodom, i telő se je zraslo s glavom tako, 
da od rane ni ti zuameuja ni ostalo ; za- 
tem ga je podkropila s 2 ivom vodom, i 
Juree se opet stal. как da bi se iz 
nova rodil, «veret как jelen, i sama írla- 
dost mu je iz lica svetila. Oh как sem 
ja tverdo spa! 1 izdehne Jurée, nut mé­
la si о i.

Da za isto si tverdo spal, rekla je 
Zlatovlaska, ali da mene ne bilo, za na­
vek vekov se nebi prebudil.

Kad je etari kralj videl, da je Jur- 
ée opet oiivel, a da je rabjfii i ljepii 
как je prije Ы1, bil se bi rád takaj om- 
ladil. Zapovedal je da bi ga zasekali, i 
s óvóra vodom poákropili. Odsekli su 
glavn, pák őkropili s livom vodom navek 
uavek, da su so pofikropili: ali glava ni- 
kak ne hotel а к telő prerasti; potem su 
potnli и mrtvom vodum fikropiti, i glava 
je Vu tem hipu prireäla к telu. Тако 
je kralj bil mrtev, ar ni9u véé imeli 2 ive 
vode, da bi ga of íveli.

Ar da kraljeetvo bez kralja ne mo- 
glo biti, pák nikoga tak razumuoga uesu 
imeli, da bi se s tivadi (zverjom) raz- 
mel, как Juröe, zebrali su Jurőeta za 
kralja, Zlatoviasku pako za kraljicu.

a *a
Pripovedka opifiuje, samovoljnoga’ 

tverdoga serdca, evője glave zapufiéenoga 
poblepnoga i na zadnje bedastoga staroga 
kralja, koj se je dal zasekati, da bi opet 
omlaiiel i iivei prav debelo po evojera 
kraljestvu. Pripovedka véli, da se mu 
ueje posreéilo: Óla/a ni botela к telu 
prerasti. Izginul jejualo prije iz zemelj- 
skoga raja.

Glavna osoba (perfioua) öve pripo- 
vedke je Juröe. Jurée je mlad kraljev- 
ski slu2benik bil, iz nikoga kmedskoga 
roda, siromakom dobrotiven, pomiluval je 
svakoga i tak na zadnje ga je Bog po- 
blagoslovil, kad je nazadnje kral) posta1.

(Konec).

Kermán János.

Gospodarstvo.

Popravljenje neplodnih drevah. Ne- 
plodna dreva looremo plodua napraviti s 
tim, da graué'.ce obrciemo, i samo za 
sad ostavimo grane. Pod spavajuéim okom 
ili i nad ujim moei je granu odiezati. 
One grancice, kője v leti tiraju, treba 
je odrezati. Ako je v letu velika vru- y 
öiua, onda pod veder moramo dreva poá- 
pricati i zalevati. Koje grane jeduako 
gori rasteju, moramo je privuéati, da 
vodotavno rasteju, jer onda drevo bolje 
cvete. Jako je dobro korunu visokih dre­
vah éistiti, a to biva pred polovicom 
augustufia. Ovo vre.».e je jako va2no za 
plodnost drevah, jer se cvetni pupki od 
augustufia do oktobra razvijaju, а к tomu 
je potrebno, da sunce do nuteruje strane 
korune dopre, ar prez sunca drevo nemre 
biti plodno,

Ako drevo polek svega toga nebi 
itelo ploditi, onda je jedno leto ostavimo, 
da si poéine, samo v letu osua2imo i to 
vnogiput jako hasni drevu.

Start dreva moremo takaj popra vili, 
ako je jako obre2emo, i onda drevo e nö­
vi* pi éne tirati.

Korerje obrezavati, kolu guliti nije 
dobro, jer s tim vile lkodé как hasna 
véinimo drevu.

Vnogiput je drevo zato neplodno, 
jer je zeinlja huda, ili pák drevo nije 
dobro posadjeno. Zemlja je ili jako íz* 
troéena, i onda nemre dosta hrane dati 
drevu, ili nije dobro gnojena, kaj se oso- 
bitfl vu kuhinjskim vrtn vnogiput dogodi. 
Vu obedv^h dogodjajih lehko si pomore- 
mo, ako goruju aemlju odstrauimo, i 
dobru zemlju tam nasipljemo. Ako je 
zemlja jako iztrolena, onda okolo dreva 
oa 1— 2 metre daljine 3-4 luknje svrta- 
mo, na dnu luknje denemo uekoliko ka- 
menov, a od zgora zemljenu cev. Vuovu 
cev denemo guoja iz lekreta- Luknje mo- 

' ramo 8 deskom pokriti, Nekoji zakopaju 
pod drevo poginuto 2ivinée, ali to nije 
dobro, jer onda korenje sprbne.

Ako je zemlja jako mokra, onda s 
cevmi i jarki odstrauimo suviguu vodu, 
a zemlju s vapnom, peskom ili pepelom 
zmeáamo. Bubu zemlju treba jc polevati 
i to tak, da voda ti jam do korenja doj- 
de. Vnopiput su dreva polek puta plod 
ueáa, как vu sadnjaku. То zato biva, 
jer v letu, kad jako de2dj ide, nevlezne 
sva voda vu jarek polek puta, nego se 
nakupi okolo dreva, i voda sve korenje 
namodi, doéim vu vrtu voda samo na 
10— 15 cmetrov glib »ko prem^i zemlju.

Ako je drevo jako gliboko posadje­
no, onda je tuliko zemlje treba odetraniti, 
da samo korenje pokrito ostane. Ako pák 
korenje nije zadosta pokrito, onda napra - 
vimo humka okolo dreva.

Ako kője drevo toplinu zahteve, 
onda je na topleáe mesto presadimo.

Ako bi to sve zabadava bilo, onda 
moramo pitati nekoga za tolnáé, i navek 
se moramo opitavnti, zakaj je drevo ne- 
plodno ?

•
R an  i vugorki, dinje i tikve Ako 

gdo rane vugorke, hoée iraeti, naj vreie 
10 cmetrov duge i Síroké pa*e, öve naj dene 
vu drvenu kiétu jeduu polek druge. Vu 
svaku pafiu naj zasadi tuliko zrnih sa* 
meua как je i vuui vu vrtu uavada. 
Kiátu treba je na toplom mestu drftati. 
Beme za kratko vrerae pri éne tirati, i 
ako je véé vreme dosta prikladno, onda 
naj pa2e vu pripravljeuu i poguojenu zem­
lju presadi.

*
H r a d e n j e mladine. Jeden Euglez 

preporut'a sledeéega naöina za brauenje 
mladine t Mladini koju piitamo za peöenj- 
ku, moramo 8 éim lehkelu hranu dati, 
i s éim menje zrnja. Dobra hrana za 
mladiuu je kuruzna i jeémena meljaskup 
zraefiaua, i ako je moguée 8 mlekom. 
Jemen i zobna me Íja s mlekom i malo 
maflée je takaj dobro. Na drobno zreza- 
nu zelenu hranu bi moralo mladinée svaki 
den dobiti. Kokoli moraju iz éiste posude 
dobi ti hranu, i to rano ▼ jutro i popol- 
dan ; posudu treba je posle hranenja od- 
straniti i oőistiti. Mladini moramo peska 
nasipati, a voda ueeme nigdar z faliti. 
Mladiuu moramo s 2veplinim prahom 
posipati, ako je ho«emd od tekutov odis- 
titi. Ako mlad'nu vu kmici driimo, za 
deset dni je tusta. a vu svetlosti, uebude 
niti za dvaput tuliko vremeua tusta. Ali 
na svetlosti piftanoga mladiuéeta meso 
je vuogo bolfie как ouoga, kője je vu 
kmici piftano. Kak je mladinée dosta 
tusto, taki je treba zaklati, jer se drugaé 
nazad posufii. * Kotca je predi treba s 
vapnenom vodom poSpricati, i onda mla- 
dinu nuter deti. Ona mladine, koju za­
klati hoéemo, mora 10 — 12  vurpostiti. 
Zaklanomu mladioéetu moramo perje 
spukati, kad je jós topia, a onda ja mo­
di vu krop namoöiti, Nego vn nagloeti 
i sili moramo raladince taki v kropu na- 
mociti, i onda je  perje jako lehko spukati

•

S v i n j 8 к i tek. Jeden gazda, da 
bi mu evinje rajfii jele, daval jim je so- 
duj i to tak, da na primer к dvem kilo- 
gramom zobi zeme 36 grauov sode, koju 
vu vodi raztali i na zob vleje. Так ua- 
moőene zobi da svako jutro i veder tri 
fertalje Ttra sviujam. Isti gazda к svakoj 
svinskoj krmi mefia sodu i opa2a, da mu 
evioje vuogo rajsi i s bolSira tekom jedu.

B r e d s t v o  proti hrdji. 2 eljezne 
i ocelne stvari lehko ohrdjaviju, i zato 
uoéí i fi kar je za obrezavaoje goricab i 
sadovnoga dreva otupiju, Ako takovo 
örülje namaiemo 8 slaninom, onda dugó 
ne ohrdjaviju, ali se в vremenom slaniua

! pokvari, i onda ipák 2eljezo ohrdjavi. 
NajbolSe sredstvo proti hrdji je valesin 
kojega je vu svakoj apoteki i vekfiem 
fitacunu mo i dobiti,1JVaselin je spodoben 
к svinjskoj ma:di, i zato ga je moéi lehko 
mazati na /eljezo, a oruzje i na mokrom 
mestu lepő svetlo ostane. Так nam mo- 
reju 8vi noti, gkarje, motike i kose celo 
leto evetle ostati bez velizoga stroáka, 
jer je dosta samo как oreh velika froga 
te maeti.

Pesme odricanja. 
(Prevodil: A Pataki.) 

H.
(D »yo

Jeste 1’ potok mali vidli. 
Koj vu бите táj nőj ejeni 
Skiiven, tiho dal je hrli ?
I lomi se na peéini?
Jeste Г potok mali vidli, 
Как romoni i dal’ brli,
Jel razmete glas romona ? 
То popévá: nigda, nigda !

Takov potok, éuvetvih reka 
Brce je те  izvan sveta, 
Putem strraim romoneci, 
Hrlji dűlje mir traieéi.
Taj na luma, potok, reka 
Jesu CuvHtva moga srca,
Hr léé éujte как popévá: 
„Odtavit te necn niuda Iй

(Drugiput dalje)

Kaj je novoga ?

—  Njegovo veliéaoetvo nafi kralj 
oetaPje do zadnje dneveo m. vu Bpefiti; vu 
kraljevskom dvoru je eve mirno bilo. 
Kraljica zadriavala se je vu budimskoj 
palaM. Po navadi rano se je stala. к 
mefti je illa, a zatim se je  Setala. Po 
obedu se je navék vozil a na budimske 
brege i vifieput je doli zifila iz koóije i 
pefiice je hodala, spomiuala se je s poljo- 
delavci, s kojimi s« je srela, a oni niti 
űisu znali s kim se spominaju

—  Orsaéko epravilöe nije se ob- 
*dr2avalo od 10 . marciuda. Onda je pred-

sednik ministeriuraa piedlolil véé obelane 
521, milijune za soldaéke strofike, i pre- 
raéuual da od toga dojde na Magjarsku 
16,485,000 frtov.

— Sala a puökom. Vu Nagyváradu 
se je Miökolci Mihalj Stacunareki pomoé-

I nik zabavljal pri ipreparaudu Kalman 
áandoru. Mifikolci je iz norije napre zel 
pigtolju i misled, da nije nabita, ciljal je 
s njom na Kalmana, koj je iz fiale rekel, 
da naj samo streli. Midkolci petegne ko> 
kota, pifttola poéi, a Kalman se zrufii. 
Vide* to Mifikolci, strelil je taki earn sebe,

— Krivi penezi. Véé pred par me- 
eecov su spazili, da su vu glavuim va- 
ra*u i po drugih mestih krivi penezi, 
ко ji su tak dobro bili napravljeni, da 
jih je samo po krivom broju bilo moéi 
prepoznati. Na zadnje su itak vlovili 
jednoga iz te bande, koja je te krive 
peneze del&la, kad su si novoga kamena 
ételi kupiti. Glavno mesto te bande bilo 
je Orodhaza, gde je tam poslani áandar- 
fiki kapitan 13 ljudih vlovil, koji su 
krive peneze delali.

— Jeli bude tabor ali ne ? Od toga 
se vezda na j vise govori- Jeden koj se 
vu to dobro razme véli, da se Rusije 
netrebamo bojati, jer Rusija vu najvek- 
doj sili 843,000 ljudih more poslati vu 
boj, a mi pák 773,000 ljudih. Ali óva 
razlika vu broju nikaj ne ikodi: jer ovdi 
odluCuje kakvoéa ljudih i komanda. Ali 
i drugaé zato mir ostane, jer si je svaki 
orsag soldaéiju pomnoiil, |

— Iz segedinske poáte zginulo je 
5000 frti, Krivca jofi nisu nadii. Sum- 
njaju ua tri osobe, naime na jednoga 
poitarskoga oficira, na jednoga prakti- 
kanta i jednoga slugu.JNajbolje suranjaju 
na oficira Kristelja i zato su mu véé i 
alutbu vzeli. lati ofieir se je öve dueve 
odselil iz 8 ^gedina.

— Zgubljene jezerke. D ’ EsteFe- 
rencz Ferdiraud nadherceg vu Beéu do­
bd je  jednoga lista s 77,000 lirab, ali 
je mesto pen ez samo falaté papira uafiel 
vn listu. Öve peneze poglal je uadher- 
cegov pazitelj-: nad ujegovimi imanji iz 
Taiijangke. Peneze su valjda jód vu 
Talijauskoj vun zeli, ar je list isto tak

dolel 15. о. m. ? Bed, как sa ga na 
granici dobili. Krivca jako ifldeju.

— Stekli pee bil je 19. о, m. та
Tftrök.Baliut zvanom mestu (Pest varm.) 
Baadaoec Mihalja onde*njega stanovnika 
pes je oeteklel, beial je po Túliéi, fgrizel 
je vile drugih psuv i Scherich Karolj 
zvanoga stanovnika. Gelo selo se je po- 
bunilo, i в tezkom mukom so pea vlovi- 
li i zatukli. Vgrignjenoga cloveka vra- 
éija doktori, а к о tars ki doktor odredil 
je, da evi pai 15 dni privezani moraja biti.

— Smrt ne áeljeznici. Kad je f  
nedelju iáéi eng iz Segedina tu Bpeitu, 
sedel je med dragimi patniki i jeden 
mladi, lepő obledeni ólovek. Ovmladíőlo- 
vek najedenput saoéi górj, zavikne, po- 
grabi se za prsa, i zruM se mrtev pod 
klup. Patniki sa ma na pornod priskodili, 
ali njema véé nije bilo pomodi, ga je 
álak vudril. Na Üllő zvanoj átaciji sa ga 
dőli deli iz geJjeznice, gde sa ga previ- 
zitirali i iznaéii, da je to Hadettim Ja­
nói 2o  let etari öostarski detid.

— Oudnovite őiime, Garamkisaalló 
zvano mesto je jako znamenito mesto. 
Tarn je cirkva takova, kakovu jo* nigdar 
nije nigdo videl. Öve dneve opal je jeden 
falat krova doli prav onda, kad na íredn 
nigdo tu cirkvi nije bil. Taki drngi den 
vruáila se je i holta, ali su ja pokrpali, 
i zato hódija ljudi v cirkva boga molit 
ili bolje reknC boga skaiavat. Znamenito 
je i to, da su vu G-ararnkissalsó vlovili 
dva ftiéeke, koji su radi meda, kokoii i 
vino vkrali. Ovi dva ftideki su vezda 
dobili zabadava kvartira v reitu. Ali 
najznameniteáe su éudnovite diíme, 8 
kojimi se je sledeöe pripetilo: Ivan gazda 
prodal je na sejmu tele,* kupil si je lepe 
nőve diíme i nakvasil si je grlo s do- 
brim vincem. Dimo idud, jako ga je vino 
doli vleklo, i on si je na sredini pata 
na»el poetelju. Dojde nekakov lopov, zuje 
spavajacemu Ivanu digme i odneee je. 
Veö je doeta kmica bilo, kad su se onud 
vozili poznati ljudi, i vided Ivana, kridali 
su. Hej 1 kum Ivan stanite se, ar vam 
kotaci noge spotereju ! Kum Ivan se pre- 
budi, spazi evőié böse noge i veli. „Samo 
tirajte, nieu to moje noge, nego nekak- 
voga pijanca, ar na mojih nogab su nő­
ve digme.“
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199 tk. 1887
Árverési hirdetni. kivonat.

A Csáktornyái kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Zalamegye Összesített árvatára  ̂Sgrehaj- 
tatónak V u ru  s i c s  József bnkoveczi 
lakós végrehajtást szenvedő elleni 69 frt 
19 kr. tőke követelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a nagy-kanizsai kir. 
törvényszék a Csáktornyái kir. járásbí­
róság területén lévő а VI begykerüleű 
668 számú tjkvben A j* 2222 hrsz. a. 
felvett ingatlanból Vnrusics Józsefet illető 
részére az árverést 2150 Írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az
1887. év april hó 2 1-ik  napján 

d. e. 10 órakor
а VI hegykerületi község biróbázánál 
megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni log.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának lO \-át vagyis 215 frt 
késspénzben vagy az 1881 L X . t, ez. 
42 § ában jelzett árfolyammal számított, 
és as 1881 évi november hó 1-én 3333 
ez. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8 §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni.

Kelt Csáktornyán 1887 évi január 
hó 22. napján a Csáktornyái kir. járás 
bíróság mint telekkönyvi hatóság.
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házra az árverést 812 írtban ezennel 
4256 tk* 86 megállapított kikiáltási árban elrendelte

és hogy a feunebb megjelölt ingatlanok az
Árverési hirdet, kivonni.

1887 évi ápril hö 16-ik nap-
A perlaki kir. járásbíróság mint

telekkönyvi hatóság közhírré teszi hogy iá n  d  e  i O  б г я к п г
a kir. állam kincstár végrehajtatnak Jan  1  ü ra K o r
M a t e s  (Sraosok) György kottorii lakos . Ix . , ,  . .. . . , ,
végrehajtást szenvedő elleni 79 frt 49 M, K o t ° n bázánil megtarUndá
kr. tőkekövetelés és járulékai irknti és " f ' 'v.4“ os 4rv^ ésen f  t к,Ы-
a 47301486 számú végzéssel kimondott 4ltás, áron alul ui eladatn fognak,
csatlakozás folytán M.tyinec* Lukács Árverezni szándékozok tartoznak az
kottorii lakós Savára 65 frt töke ennek ingatlanok becsárának 10  vagyis 
1886 év ápril 2-tól járó é*/, kamatai g  frt krt készpénzen vagy ? Ta.df t 
17 frt 75 kr. peri 7 frt 30 kr. eskü képes értékpapírban á kiküldött kezéhez
ezúttal 6 fit 50 Lrban megállapított letenni avagy az 1881 L X  t ez 170
községi és még felmerülendő községek §** é jim ében  a bánatpénznek ab . óság-
л i oo i  x • t v  а 1 Л7 ß «  nál eloleges c!helyezéséről kiállított sza-

SÄ Ä S  'Z if.'ZZ  »•*— —■*••• * -« « -.
zsai kir. törvényszék a perlaki kir. Kelt perlakon 1886 évi deczember
jbiróság területén lévő s a kottorii 16 hó 6-ik napján a perlaki kir. jbiróság
sz. tjkvben fekvő А  I 1 — 15 sor ez. a. mint tkkvi hatósága,
felvett ingatlanokra ngy az ezen épült 638 1— 1

f S I l l t r i l  J .  1
g y ó g y sz e r tá ra

< § ($ € < § »  ( $ í < & <§ ( £ 3 ( § ' £ & < £ < § § ( £  №  S S
nZum goldenen Reiefysapfel.“

V ó r t í ű ?  ti 1 Л l«i uiel jek előbb universalis piruláknak neveztettek, ezén
V C riIS A IIIU  Id n U a tS U K . utóbbi nevet telje« joggal megérdemlik, mert alig vau 

be'.egség, melyekben ezer meg eier etetnél csudalatra méltó hatásunknak ne bizonyultak volna. A legma­
kacsabb esetekben, melyekben minden egyéb gyógyszerek hasztalanul alkalmaztattak, ezen labdacsok 
'által számtalanszor cs rövid idő alatt tökéletes egészség következett be. 1  s k a t u ly a  1 6  p iru ­
lá iv a l 2 1  k r :  e g y  t e k e r c s  0  s k a t u ly á v a l  1  f r t  5  k r . ,  bérmentetlen utánvéttel 
1 fr t  I O  k r .

A  pénz e lőleges beküldésével bérmentve 1 tekercs pirula 1  frt 2 5  kr., 2 
tekercs 2 frt 30  kr. 3 tekercs 3 frt 40  k r , 4 tekercs 4 frt  4 0  kr., 5 tekercs 
5 frt 20  kr., 10 tekercs 9 frt 20  kr. (E g y  tekeresnél kevesebb nem küldethetik )

Számtalan kösxónő irat tekinthető be, melyekben ezen pirulák fogyasztói hosszabb élvezetük után 
a legkülönbözőbb és súlyos betegségekben, köszönetét mondanak. Mindaz, aki egyszer kísérletet tett 
vele. tovább ajánlja esen szert.

M t “ tA sok köszönő irat közül néhányat itt közlünk: "ШШ
Leongeng, 1883 május 15, iminden dolgát végezheti. Esen késieményemet шin- 

Igen tisztelt urán. I önnek pirulái valóban csu-lden szenvedő javam felhasználhatja s kérem egyut- 
dálatra méltóan m&ködnek, nem olyanok ezek, luiiitlcal szivesLeij^k két tekercse«**! küldeni, valamint 2 
egyéb dicsőített szerek, Ьшеш segélyt uyu taiiak dnrab chinai szappant is. Kiváló tisztelettel 
majdnem mindenben. л.

NOVAK ALAJOS, fokertész.A husvétkor küldött pirulák legtöbbjét Ismerő- _________________
seimnek és barát4imuak osztottam, s mindnyáján'
segítettek, még magaskorn egyének is s különböző Tekintete* url Előre bocsátva, hogy önnek min- tel
bajokban, ha nem Is teljes jó egészséget, de tetemesben gyógyszere egyformán jó, mint a kitűnő figy- .
javulást tapasztaltak, в folvást használni akarjak. Ké- balzsam, mely a* on csaladomban több idült fagyda- 
rém ennélfogva, szíveskedjék ismét 5 tekercset kül- ganatot gyorsan megszüntetett, daczara az ugyiieve- g
deni. Tőlem és mindazoktól, kiknek szerencséjük volt zett uni versül is gyógyszerek iránt való bizalmatlan- 
az ön pirulái altat egészségüket visszanyerni, fogadjals^gomnak. elhatároztam, önnek vértisztitó pirujait 
benső köszönetünk**t, baszualni s ezen apró golócskak segelvével. hosszú (*71

DRÜTINGER MÁRTON, 'évi aranyér bajomat ostromolni. Wem akarok nug»m
nak érdemet s/erezni, midőn önnel tudatom, hô f bö
r®gi bajom több heti használat után, egészen meg fái

Bcga-Szent-György, 1882. febr. 16 szűnt s ismerőseim körében a legszorgalmasabb™
Tisztelt uram! Nem fejezhetem ki elégg.* benső гУ*п1®ш- b z ellen sincs kifogásom, ha ezen .„rókát kÖ

köszönetemet az ön piruláiért, mert isten segítsége vaiairasom nélkul ••• nyilvánosságra hozza. dá
mellett, nőm, ki évek óta raiseréreben szenvedett s Tisztelettel С V T év
lia bár még most is ilyeneket bevennie kell, egész- * . 1  V
•égé annyira helyre állott, bogy ifjúi fiitsesiggei Becs. 1881. febr. 20 lel

F a g y - b a l z s a m ,  S z e m - e s s e n c i a ,  K U V l í S T ' '
sebb szer mindenféle fngvdaganatok ellen, valamint palaczk 1 frt 50 kr. ' 1 1
т п  . ' Ъ , ы  Л  E „  4«  *r T a n n o n c l i i n i n - p o m á d é  * * £ £ £  ki!
G o l y v a - b a l z s a m ,  ^уТ^'^учк ellen^Egv^0** |р*У,)1)Ь minden hajnövesztő szer közt, melvet bß
palaczk 40 kr. orvosok elismernek Egy elegánsán kiállított inigy
L_ adag 2 frt. aB
E l e t - e s s e n c i a .  A l t a l a n o s  t a p a s z  “
mindennemű altesti bajok ellen. 1 palack 20 kr. indulata daganatok, még idült, gyakran felpattanó
O k Ö r f t i r b  v i r ^ f r i l í w K ’ általánosan ismert ’■^daganatokra is. körömuiéregre. sebekre в gyuladt 
V / l t l f l I d l K v I I  (1Ц, IИ U V ,  kitünft hats.e,. rászekre es egyebb szenvedéseknél ajánlható 1 doboz 
katarhae rekedtség, görcsös köhögés Stb. 1 palacsk 50 krajcsár. ГП1

“ kr- A l t a l a n o s  t i s z t i t ó  s ö “ ™  80
A m e r i k a i  k ö s z v é n y - k e n ő c s ,  ro*z emésztés következményei, fejfájás, szédülés, I lö
legjobb sx«r minden köszvényes és reumatikus b*j, •£Lom®,Krtrcs» mellégés, aranyér, dugulás ellen. 1 cső* g
fogfájás, Jacbiats, fülfájas ellen stb. Ara 1 fit 20 kr. rt’

A l p e s i  n ö v é n y n e d v .  *  , n ^ a * Г  lei
frt во kr.. féi üveg 1 frt 40 kr. ‘ “ ~ L a b u z a d á s  e l l e n i  p o r  ^  J ^ ^ a  m
W B ’  M in d en n em ű  h om eop a th ia i g y óg y szerek  k é sz le tb e n  v a n n a k .

I к \ l  ♦Vlme??-?-efetí„kÍIíLfc,l,1ÓnJi*i|ítIi kivül minden az osztrák lapokban hirdetett bel és külföldi tephariuatentikus khlonlegcesegek készletben vannak s minden a raktárban nem levő csikkekről pontosan 1 
és olcsón gondoskodunk. 1 Z1
К 9 Г  A p osta i k ü ld em én y ek  gyorsan és pontosan eszközöltetnek előlegbe pénz- m

beküldésre vagy utánvéttel. le
A  p én zn ek  e lö ie g e s  b ek ü ld ésév e l ( le g jo b b  p o s t a u t a lv á n n y a l )  a p ó s  I öi 

tán k ev e se b b e  k erü l, m in t  az u tá n v éte ln é l. 608  Ю - 1 2 .
.................. "  ”  to

g I  W E I S S J Á  N 0 S 8: í
О I  . . á ru h á za  |
J  ^ e e e e e ^ ^ ^ ^ N ß j E N ^ ^ F e r d i n a n d g ,a s .s e  7 .  s z á m .  f  и

О  ^  ( § r ü n n i  n y á r i  Biünni öltönyszövetek V a l ó d i  R u m b u r g i  Házi v á s z o n  jfe ^
О K?m̂.iirP jö v e te k  Kitűnő minö.-egben szövetek legjobb Va.odi röiuerstüdti.iérfi.^G v
О  ^  gyönyörű m'ntakban. tiszta gyapjú térfifehéinemilek öi- és gyermek fehér-^

O
w  (^jm°shatok 60 cm. szeles 135 cm széles nek. Fffv Hrb 3() nemneknek igen alkal- у  g

J /  egy teljes férfiöltöny egv teljes rőflinióiíó« moiatt 2-* röftjétaHás mei-Q/ s ,

О
 Oft 7 méter 3 50 kr f é r i  i í  i • R Állás melett ,ett) Ё drb> «, S lé \e9m  ,

У  7 m6te> 6  M  kl f é r f ! о 1 t о n у 5 irt 5|t széles 8 50 kr 4-5ii kr. Égy d.»|, sr. 5 U & b  d

5  ^  § @ S T @ . N __________Д О  in g e k  N ő i  r u h a  s z ö v e t e k  1

0
W  ruháknak a le g -A leguiabb női ruUak-Kes.e.i Valódi Iranc/.ia sza-^5

«^uiabb és legdivatosabb nak minden Chifíonból. leljes on s/.éles Bordűrrel.77 i 
О  J / ' ‘®zla gyapinból min- divatos srinben. nagyságban д |eoUiabb és les $
Q  Ж  den d,valós « o b e n  Egy ruha esi,,ke betét,el divatosabb мО méter 5 trt 50 kr 10 m é t e r  6 drb- ben E«y ruha 1 0 #
Q  3 frt 75 kr. meter —  4 frt. щ

§  S  ^ Ä 4 -,gJ L L á J L L A M____ g g  j  < §  $  й  ,n  P  ét
П  / r  V ret0.n:  v/ls/on es Kitűnő minőségű térti . női- es gyér- k

O
fL  Uxfordbólg köriiskörül csipkével mek — fehérnemüeknek igen alkalmas rí

л o n dlVa,° 8 munkákban 90 Cm széles 30 rőf á í) n
О  Д —  4~~iU_____________ 6 drb 2 forint___________Jbgv dara!) 5 forint 50 kr. J é  ( Й
О  ^Szétküldés postautánvétel mellett. Minták és Árjegyzékek ingven és bérmenlve <JÜ !,
О n

A

j i 9L Í Í Í ! S Í ! S !  JEDEN STACDN. I  \
\ V  a  g a b o n a t é r e n  k i v á l ó  a l k a l m a s  h e l y e n  \ êdna sob l 1 *eden ma8 azin v Cakovcu ф  “

/  több évre bérbe adatik. | ла * i t n i m  Р Ч а с и  n a  o s o b ito  p r i W n o m  )

f t )  A  bérbeadandó helyiségek eddig а 1 ш^ и da*ítí stí ,z reuüe n»  viáe letab. V  1
^  „Muraközi Takarékpénztár« helyiségeit j  Na istom mestu bila  je  do vezda (JJ 8

/  képezték. „M B D J 1 M U R S K A  ß p A R K A S S A “ {  [
( I )  A bérbevenni azándékozók a leitéte- G do boée iz rende zeti. more se )Y\ l

)  ,  ,®ь , ! kÜr * T ?  A  akár me« ‘ Ipistneuo ili vuetmeuo p o b liie  popitati Y  \
tudhal)ák a tulajdonosnál Csáktornyán, f  yClkovcu prj (  J

Л  643  2 — 4  N euw ,rth  M ornal J NEUWIRTH MORICU- | )  {

Nyom Fischel Fülöp laptulajdouoenál Caáktornyán.
! * V 3
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